ESTADO DO CEARA

CAMARA MUNICIPAL DE POTIRETAMA
PAÇO: VEREADOR - JOÃO NOGUEIRA DE HOLANDA

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO N" 036/2022

D§PÔE SOBRE A CoNcESsÃo DE TíTULo
DE CIDADÃ POTIRETAMENSE A SENHORA
MARIA LIDUINA FERNANDES MENEZES.

A CÂUARA MUNICIPAL DE POTIRETAilIA - CE, no uso de suas atribuições

legais, DECRETA:

Art. 10 - Fica concedido Título de Cidadã Potiretamense a Senhora MÀRIA LIDUíNA

FERNANDES MENEZES.

Art. 20 - Esse Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as

disposições em contrário.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Potirêtama, 17 de novembro de 2022.

J,ou E!;U--^l/- Ft1t ,-^*, I* t^---,^'A;
//d1,./ JOSE ELIUTONALDO BEZERRA DE FREITAS

VEREADOR

l-l Releitaoo

Rua: Edilson Vieira, 554, Cêntro, Potiretama-CE E-mail: camaramunicipalpotiretama@hotmail.com
CN PJ: 41.286.634/0001-30 - www.cámarapotiretama.ce.gov.br

Enlrada 3Ã l.

Atrorado por. U;ã;,,Ja.r, '
(X)Sim ( ) Náo

Votos FevoÉíêis êR
Yotos Contráflcs
ADslencóês -'__- Í

Em S€ssâo ,§ar difl á(iFL _. - :

Realiz?Éoaos ü t_fl.J.W;
ç", l't'í1;«-, .. - I

ESTADO DO CEARÁ

cÂrunnn MUNIcIPAL DE PoTIRETAMA
pAÇo: VEREADOR - JOÃO NOGUEIRA DE HOLANDA

JUSTIFICATIVA

MARIA LIDUINA FERNANDES ÍUIENEZES, nasceu na Fazenda Exu- Município de

Taboleiro Grande RN. Em 20 de novembro de 1962. Casou- se com Henrique Jorge de

Almeida Menezes no ano de 1982. Moraram em Potiretama e depois em Rodolfo

Fernandes. Da união do casal nasceram 2 filhos: Bruno César Fernandes Menezes

casado com Antonia Willanara Saraiva Menezes, e Bruna Fernandes Menezes casada

com Tacili Bruno Holanda Costa.

Netos de Liduina e Henrique:

1-Tarcísio Henrique Menezes Diógenes ( filho de Bruna)

2- Henrique Jorge de Almeida Menezes Neto ( filho de Bruno Cesar)

3 - Breno Saraiva Fernandes Menezes ( filho de Bruno Cesar)

4 - José Henrique Saraiva Femandes Menezes (Íilho de Bruno Cesar)

5 - Enzo Gabriel Menezes Holanda ( filho de Bruna)

MARIA LIDUINA FERNANDES IIIENEZES foi professora estadual concursada, no

Estado do Rio Grande do Norte. Ficou viúva no ano de 2008.

Atualmente é aposentada e mora no Sítio Serrote do Mato (propriedade que

Henrique herdou de sua mãe Nair Pimenta de Almeida). Como proprietários do Sítio

Serrote do Mato, Liduina e Henrique sempre doaram água do açude localizado no Sítio,

para a populaçáo da Caatinga Grande. Até os dias atuais os herdeiros continuam com

esse feito.

-t) q--- I i- tr

)r* EL;bL^^lJÔ É9t4^^ tt f"-o<tu
'.

'-,' José Eliutonaldo Bezerra de Freitas

Vereador

Rua: Edilson Vieira, 554, Centro, Potiretama-CE E-mail: camaramunicipalpotiretama@hotmail.com
CNPJ: 41".286.634/0001.-30 - www.camarapotirêtama.ce.gov.br